
АКТЮБИНСКИЙ ВЕСТНИК 3
№120 |  вторник, 11 октября 2022 года Официально

П Р О Е К Т

РЕШЕНИЕ
Актюбинского областного маслихата

         город Актобе                           №                      « __ » _______ 2022 года

О внесении изменений в решение областного 
маслихата от 11 декабря 2015 года № 349 
«Об утверждении Правил содержания и 
защиты зеленых насаждений, Правил 
благоустройства территорий городов и 

населенных пунктов Актюбинской области»
В соответствии со статьями 386, 505 Кодекса Республики Казахстан «Об ад-

министративных правонарушениях», подпунктами 4-2), 4-3) пункта 1, пунктом 
2-2 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О местном государственном управ-
лении и самоуправлении в Республике Казахстан» и приказом министра наци-
ональной экономики Республики Казахстан «Об утверждении Типовых правил 
содержания и защиты зеленых насаждений, Правил благоустройства террито-
рий городов и населенных пунктов и Правил оказания государственной услуги 
«Выдача разрешения на вырубку деревьев» от 20 марта 2015 года № 235 (зареги-
стрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 10886) Актюбинский областной маслихат РЕШИЛ:

1. Внести в решение областного маслихата «Об утверждении Правил содержа-
ния и защиты зеленых насаждений, Правил благоустройства территорий городов 
и населенных пунктов Актюбинской области» от 11 декабря 2015 года № 349 (заре-
гистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 4686) следующие изменения: 

в Правилах благоустройства территорий городов и населенных пунктов Актю-
бинской области, утвержденных указанным решением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила благоустройства территорий городов и населенных пун-

ктов (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 23-15) статьи 20 
Закона Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и строитель-
ной деятельности в Республике Казахстан» и определяют порядок благоустрой-
ства территории населенных пунктов для всех юридических лиц, независимо от их 
правового статуса и форм хозяйственной деятельности, физических лиц, а также 
должностных лиц, ответственных за благоустройство дворовых и общественных 
территорий.»;

пункт 2 исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
1) благоустройство - совокупность работ (по инженерной подготовке и обеспе-

чению безопасности территории, устройству дорог, развитию коммуникационных 
сетей и сооружений водоснабжения, канализации, энергоснабжения, устройству 
покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов мо-
нументального искусства, проектированию озеленения, снижению уровня шума, 
улучшению микроклимата, охране от загрязнения воздушного бассейна, откры-
тых водоемов и почвы) и услуг (по расчистке, уборке, санитарной очистке, осу-
шению и озеленению территории), осуществляемые в целях приведения той или 
иной территории в состояние, пригодное для строительства и нормального поль-
зования по назначению, создания здоровых, удобных и культурных условий жиз-
ни населения;

2) уборка территории - комплекс мероприятий, целью которых является сбор, 
удаление и обезвреживание отбросов (отходов), образующихся в населенном пун-
кте в результате жизнедеятельности населения; 

3) внутридворовые территории - земли, используемые для установки малых 
архитектурных форм, детских, бельевых, контейнерных площадок, парковок ав-
тотранспорта, декоративных сооружений, проездов к дому, заездов во двор (при 
наличии в одном дворе нескольких землепользователей границы закрепленных 
территорий определяются пропорционально границам используемых территорий 
либо по согласованию сторон);

4) закрепленная территория - участок земли, закрепленный для уборки и содер-
жания в границах, определенных настоящими Правилами.

Объектами закрепления на территории города и населенного пункта являются:
территория со стороны улиц от границ отведенных участков, ограниченная кра-

ем проезжей части;
участки внутриквартальных территорий;
территория, временно используемая для хранения, складирования и других  

целей;
прилегающая территория;
5) отведенная территория – участок земли, переданный землепользователю 

(юридическому или физическому лицу) во владение или для использования в со-
ответствии с решениями уполномоченных органов на правах, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан, для размещения принадлежащих ему 
объектов;

6) сооружение - искусственно созданный объемный, плоскостной или линей-
ный объект (наземный, надводный и (или) подземный, подводный), имеющий есте-
ственные или искусственные пространственные границы и предназначенный для 
выполнения производственных процессов, размещения и хранения материальных 
ценностей или временного пребывания (перемещения) людей, грузов, а также раз-
мещения (прокладки, проводки) оборудования или коммуникаций. Сооружение 
также может иметь художественно-эстетическое, декоративно-прикладное либо 
мемориальное назначение;

7) земли общего пользования – земли, занятые и предназначенные для занятия 
площадями, улицами, тротуарами, проездами, дорогами, набережными, парками, 
скверами, городскими лесами, бульварами, водоемами, пляжами, кладбищами и 
объектами, предназначенными для удовлетворения нужд населения (инженерные 
системы общего пользования);

8) места общего пользования – это территории, объекты, которые доступны или 
открыты для населения;

9) несанкционированная свалка - самовольный (несанкционированный) сброс 
(размещение) или складирование твердых бытовых отходов и крупногабаритного 
мусора, отходов производства и строительства, другого мусора, снега, льда, обра-
зованного в процессе деятельности физических или юридических лиц, независимо 
от форм собственности;

10) содержание проезжей части - комплекс работ, в результате которых поддер-
живается транспортно-эксплуатационное состояние дорог, дорожных сооружений, 
отвечающих требованиям правил пользования автомобильными дорогами;

11) улица (проезжая часть улицы) - автомобильная дорога в пределах границ 
населенных пунктов;

12) договор на вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора – 
письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между заказ-
чиком и исполнителем, на вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного 
мусора;

13) твердые бытовые отходы – коммунальные отходы в твердой форме;
14) сбор и вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора - ком-

плекс мероприятий, связанных с выгрузкой твердых бытовых отходов из контей-
неров в спецавтотранспорт, очисткой контейнеров, зачисткой контейнерных пло-
щадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка их с мест 
сбора мусора к объекту утилизации;

15) фасад – наружная сторона здания или сооружения;
16) контейнер – стандартная емкость для сбора твердых бытовых отходов;
17) вывеска – информация о роде деятельности физических и юридических лиц, 

включая средства их индивидуализации, размещаемая в пределах входа в здание 
по числу входов в него и (или) на входе ограждения занимаемой территории, а так-
же на крышах и фасадах в пределах собственных (арендуемых) зданий, пристроек 
к ним и временных сооружений физических и юридических лиц в местах реализа-
ции товаров, выполнения работ и оказания услуг;

18) отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и продук-
тов, образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или ча-
стично исходные потребительские свойства;

19) проезд – элемент дороги, обеспечивающий подъезд транспортных средств к 
жилым и общественным зданиям, учреждениям, предприятиям, объектам застрой-
ки внутри микрорайонов, кварталов, населенных пунктов;

20) тротуар – элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов, при-
мыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном или арычной систе-
мой;

21) уполномоченный орган – структурное подразделение местного исполни-
тельного органа, осуществляющий функции в сфере регулирования коммуналь-
ного хозяйства;

22) организация – физическое или юридическое лицо, специализирующееся в 
области благоустройства;

23) здание - искусственное строение, состоящее из несущих и ограждающих 
конструкций, образующих обязательный наземный замкнутый объем, в зави-
симости от функционального назначения, используемое для проживания или 
пребывания людей, выполнения производственных процессов, а также разме-
щения и хранения материальных ценностей. Здание может иметь подземную 
часть;

24) фриз - декоративная композиция в виде горизонтальной полосы или ленты, 
увенчивающей или обрамляющей ту или иную часть архитектурного сооружения;

25) малые архитектурные формы – объекты декоративного характера и практи-
ческого использования (скульптуры, фонтаны, барельефы, вазы для цветов, пави-
льоны, беседки, скамьи, урны, оборудование и конструкции для игр детей и отдыха 
взрослого населения);

26) прилегающая территория – территория (в границах 5 метров по периметру), 
непосредственно примыкающая к границам здания, сооружения, ограждения, 
строительной площадки, к объектам торговли, рекламы и другим объектам, нахо-
дящимся в собственности, владении, аренде, на балансе у физических или юриди-
ческих лиц;

27) крупногабаритный мусор - отходы потребления и хозяйственной деятель-
ности (включая бытовую технику, мебель и прочие), утратившие свои потребитель-
ские свойства;

28) маломобильные группы населения – лица пожилого возраста, с инвалид-
ностью, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получе-
нии услуг, информации или ориентировании в пространстве, в том числе использу-
ющие детские коляски и (или) кресла-коляски.»;

пункты 31 и 32 изложить в следующей редакции:
«31. Физические и юридические лица, в результате деятельности которых об-

разуются коммунальные отходы, обеспечивают их безопасное обращение с мо-
мента образования и складирование их в контейнеры для сбора коммунальных 
отходов (далее - контейнеры).

32. Управление коммунальными отходами регулируется нормами Правил 
управления коммунальными отходами, утвержденными приказом исполняюще-
го обязанности министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 28 декабря 2021 года № 508 (зарегистрирован в Реестре государ-
ственной регистрации нормативных правовых актов за № 26341).»;

пункт 34 исключить;
пункты 35 и 36 изложить в следующей редакции:
«35. На территории домовладений располагаются специальные площадки 

для размещения контейнеров с удобными подъездами для специализирован-
ного транспорта в соответствии с требованиями Санитарных правил «Санитар-
но-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обе-
звреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства 
и потребления», утвержденных приказом исполняющего обязанности министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации норматив-
ных правовых актов за № 21934).

36. В контейнеры и на контейнерные площадки допускается сброс и склади-
рование только коммунальных отходов.»;

пункт 37 исключить;
пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Контейнеры после опорожнения обрабатываются дезинфицирующим 

раствором на местах или заменяются чистыми, прошедшими обработку на ме-
стах опорожнения.

Места обработки контейнеров необходимо оборудовать установками для 
чистки, мойки и дезинфекции с подводкой горячей и холодной воды, организа-
цией стока.»;

пункт 41 исключить;
пункты 42 и 43 изложить в следующей редакции:
«42. Организации, эксплуатирующие и обслуживающие контейнерные пло-

щадки и контейнеры:
1) обеспечивают надлежащее санитарное содержание контейнерных площа-

док, контейнеров и прилегающих к ним территорий;
2) производят своевременный ремонт и замену непригодных к дальнейшему 

использованию контейнеров;
3) принимают меры по обеспечению контейнерных площадок и контейнеров 

регулярной мойкой, дезинфекцией, дезинсекцией, дератизацией против мух и 
грызунов.

43. Уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в специали-
зированный транспорт, осуществляющий транспортировку коммунальных отхо-
дов, производят работники организаций, которые их вывозят.».

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

       Секретарь областного маслихата           А. НУГМАНОВ

Приложение 
к решению областного маслихата 

от « __ » __ 2022 года  № __

Приложение 
к решению областного маслихата  

от 11 декабря 2015 года  № 349

Правила благоустройства территорий городов 
и населенных пунктов Актюбинской области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила благоустройства территорий городов и населенных пун-
ктов Актюбинской области (далее – Правила) разработаны в соответствии с под-
пунктом 23-15) статьи 20 Закона Республики Казахстан «Об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан» и 
определяют порядок благоустройства территорий населенных пунктов для всех 
юридических лиц независимо от их правового статуса и форм хозяйственной де-
ятельности, физических лиц, а также должностных лиц, ответственных за благо-
устройство дворовых и общественных территорий.

2. исключить.
3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
1) благоустройство - совокупность работ (по инженерной подготовке и обеспе-

чению безопасности территорий, устройству дорог, развитию коммуникационных 
сетей и сооружений водоснабжения, канализаций, энергоснабжения, устройству 
покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов мо-
нументального искусства, проектированию озеленения, снижению уровня шума, 
улучшению микроклимата, охране от загрязнения воздушного бассейна, откры-
тых водоемов и почвы) и услуг (по расчистке, уборке, санитарной очистке, осу-
шению и озеленению территорий), осуществляемые в целях приведения той или 
иной территории в состояние, пригодное для строительства и нормального поль-
зования по назначению, создания здоровых, удобных и культурных условий жиз-
ни населения;

2) уборка территории - комплекс мероприятий, целью которых является сбор, 
удаление и обезвреживание отбросов (отходов), образующихся в населенном пун-
кте в результате жизнедеятельности населения; 

3) внутридворовые территории - земли, используемые для установки малых 
архитектурных форм, детских, бельевых, контейнерных площадок, парковок ав-
тотранспорта, декоративных сооружений, проездов к дому, заездов во двор (при 
наличии в одном дворе нескольких землепользователей границы закрепленных 
территорий определяются пропорционально границам используемых территорий 
либо по согласованию сторон);

4) закрепленная территория - участок земли, закрепленный для уборки и содер-
жания в границах, определенных настоящими Правилами.

Объектами закрепления на территории города и населенного пункта являются:
территория со стороны улиц от границ отведенных участков, ограниченная кра-

ем проезжей части;
участки внутриквартальных территорий;
территория, временно используемая для хранения, складирования и других целей;
прилегающая территория;
5) отведенная территория - участок земли, переданный землепользователю 

(юридическому или физическому лицу) во владение или для использования в со-
ответствии с решениями уполномоченных органов на правах, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан, для размещения принадлежащих ему 
объектов;

6) сооружение - искусственно созданный объемный, плоскостной или линей-
ный объект (наземный, надводный и (или) подземный, подводный), имеющий есте-
ственные или искусственные пространственные границы и предназначенный для 
выполнения производственных процессов, размещения и хранения материальных 
ценностей или временного пребывания (перемещения) людей, грузов, а также раз-
мещения (прокладки, проводки) оборудования или коммуникаций. Сооружение 
также может иметь художественно-эстетическое, декоративно-прикладное либо 
мемориальное назначение;

7) земли общего пользования – земли, занятые и предназначенные для занятия 
площадями, улицами, тротуарами, проездами, дорогами, набережными, парками, 
скверами, городскими лесами, бульварами, водоемами, пляжами, кладбищами и 
объектами, предназначенными для удовлетворения нужд населения (инженерные 
системы общего пользования);

8) места общего пользования – это территории, объекты, которые доступны или 
открыты для населения;

9) несанкционированная свалка - самовольный (несанкционированный) сброс 
(размещение) или складирование твердых бытовых отходов и крупногабаритного 
мусора, отходов производства и строительства, другого мусора, снега, льда, обра-
зованного в процессе деятельности физических или юридических лиц, независимо 
от форм собственности;

10) содержание проезжей части - комплекс работ, в результате которых поддер-
живается транспортно-эксплуатационное состояние дорог, дорожных сооружений, 
отвечающих требованиям правил пользования автомобильными дорогами;

11) улица (проезжая часть улицы) - автомобильная дорога в пределах границ 
населенных пунктов;

12) договор на вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора – 
письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между заказ-
чиком и исполнителем на вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного 
мусора;

13) твердые бытовые отходы – коммунальные отходы в твердой форме;
14) сбор и вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора - ком-

плекс мероприятий, связанных с выгрузкой твердых бытовых отходов из контей-
неров в спецавтотранспорт, очисткой контейнеров, зачисткой контейнерных пло-
щадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка их с мест 
сбора мусора к объекту утилизации;

15) фасад – наружная сторона здания или сооружения;
16) контейнер – стандартная емкость для сбора твердых бытовых отходов;
17) вывеска – информация о роде деятельности физических и юридических лиц, 

включая средства их индивидуализации, размещаемая в пределах входа в здание 
по числу входов в него и (или) на входе ограждения занимаемой территории, а так-
же на крышах и фасадах в пределах собственных (арендуемых) зданий, пристроек 
к ним и временных сооружений физических и юридических лиц в местах реализа-
ции товаров, выполнения работ и оказания услуг;

18) отходы производства - остатки сырья, материалов, иных изделий и продук-
тов, образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или ча-
стично исходные потребительские свойства;

19) проезд – элемент дороги, обеспечивающий подъезд транспортных средств к 
жилым и общественным зданиям, учреждениям, предприятиям, объектам застрой-
ки внутри микрорайонов, кварталов, населенных пунктов;

6 октября коллектив 
ТОО «Казахойл Актобе» 
торжественно отметил 
два ключевых события, 
которые имеют 
непосредственное 
отношение к его 
деятельности.  
30 лет назад были установле-

ны дипломатические отношения 
между Республикой Казахстан и 
Китайской Народной Республи-
кой, а также 1 октября исполни-
лось 73 года со дня образования 
КНР. 

- Как вы знаете, в этом году мы 
отмечаем такое важное историче-
ское событие, как 30-летие уста-
новления дипломатических отно-

Нефтяники отметили важные события

шений между стратегическими 
партнерами и добрыми соседями 
- Республикой Казахстан и Ки-
тайской Народной Республикой, 
- отметил в своем выступлении 

генеральный директор ТОО «Ка-
захойл Актобе» Чжао Цзичэнь. – 
Свидетельством высокого уровня 
взаимного доверия и сотрудни-
чества является то, что свой пер-

вый государственный визит по-
сле пандемии председатель КНР 
Си Цзиньпин совершил именно 
в Казахстан. Уверен, этот визит 
придаст новый импульс даль-

нейшему укреплению наших  
отношений.

Чжао Цзичэнь заметил, что в 
рамках празднования этой юби-
лейной даты в компании был про-
веден ряд мероприятий. Напри-
мер, в марте работники ведуще-
го нефтегазодобывающего пред-
приятия нашей области приняли 
участие в творческом конкурсе 
на лучшее эссе.

Заместитель генерального ди-
ректора по производству ТОО 
Аман Имандосов подчеркнул, 
что у «Казахойл Актобе» есть ряд 
стратегических планов, и наце-
лил коллектив на их четкое, сво-
евременное и качественное ис-
полнение.

Торжественное мероприятие 
продолжилось яркой и интерес-
ной концертной программой, бы-
ла проведена викторина, и по-
бедители получили памятные  
призы.  

Напомним, ТОО «Казахойл Ак-
тобе», участниками которого на 
паритетной основе являются на-
циональная компания «КазМу-
найГаз» и Caspian Investments 

Resources Ltd (Sinopec), с 1999 
года осуществляет разработку 
нефтегазоконденсатных место-
рождений Алибекмола и Кожа-
сай в нашем регионе.

За это время компания заслу-
жила репутацию одного из ли-
деров в области нефтедобычи, 
социальной и корпоративной от-
ветственности. Основой такого 
успеха стали высокие темпы ро-
ста добычи нефти, а также про-
фессионализм и высокая компе-
тенция сотрудников, ориентация 
на передовые технологии.

Одним из основных приорите-
тов компании при проведении ра-
бот по добыче нефти и освоению 
месторождений в соответствии 
с законодательством РК являет-
ся обеспечение права граждан 
на благоприятную для жизни и 
здоровья окружающую среду. В 
ТОО разработана и внедрена про-
грамма по безопасности труда и 
окружающей среды, отвечающая 
требованиям международных  
стандартов.

Ляззат ЕГИБАЕВА

Фото Куандыка ТУЛЕМИСОВА


